Item seruū meus nauem exercebat. præposuit magistrū, & cū eo cōtraxi. agam cum eo actiōne ex contractu iuris ciuilis: puta ex empto, si empto interuenit: vel prætoria, si animal fortē venditū fuit vitiosum: quia & aliis agere posset: quia licet non detur ex cōtractu mihi in seruū: dabitur virtus ex eo cōtractu in magistrū.

[S I V N V S.] Plures exerceant nauem, & præponunt vnum ma gistrū. vnuus exercitorum cōtraxit cum magistro. habebit qui dem actionem contra alios exercitores. Viuianus.

a *Mihi quoque.* Non solum aliis cum eo contrahentibus: sed etiam mihi: ut hic & s. nau. cau. sta. licet. s. ij. & j. de insti. ac. sed & si pupillus. s. fin. & l. & ideo. Item & ego teneor: ut infra de furtis. l. si seruus nauem. licet ego cum ipso agere non possim: ut institu. de oblig. quae ex delic. s. hi qui. & s. de iudi. llis nulla.

b *Nobis erit.* vt iure mihi competit actio, si cu eo contraho.

c *Ex locato.* quia hic seruus locauit mihi domino nauem, vel quid simile. vel melius ex locato. i. ex conduceo: ut j. de acti. emp. l. veteres. & ad hoc bene accedit ratio sequens, q operas serui, &c. & veniet in ea id quod debeo ex cōtractu quem secum iniui. Accur.

d *Habui.* cōtra eos cu quibus contraxi.

e *Mandati ages.* mādatum enim gratis habet fieri: ut hic & inst. man. s. pen. & s. eo. l. j. s. sed ex contrario. & s. nau. cau. sta. l. licet. in princ. Accur.

f *Eius.* qui est liber.

g *Civili.* vt ex empto. Azo.

h *Honorario.* vt tributoria. Azo.

i *Hoc edictum.* hoc est quia habet exercitoria.

k *Agere posuit.* vt & supra eo. l. j. s. est autem. Azo.

l *sed adiūcitur.* ac si dicat, nō ideo quia datur exercitoria, est exinanita ciuilis directa, quae cōtra ipsum cōtrahentem datur. s. cōtra magistrum. & ad hoc. j. de publi. & vētig. l. j. s. dixerit aliquis. & ar. s. de sena. l. senatoris filius. in fi.

m *Exercitoribus.* i. qui per magistrum nauem exercent. Azo.

n *Poterit.* secus autem si plurium seruus alteri damnum dederit: quoniam non poterit noxaliter agere aduersus alios: ut. C. de fur. l. pen. & s. ad. l. Aquil. si seruus seruum. s. j. Acc.

Brevis editio.

o *S* i seruus non voluntate domini nauem exercuerit, si sciente eo, quasi tributoria: p si ignorante, de peculio actio dabitur. q Si cōmunis seruus voluntate dominorum exerceat nauem, in singulos dari debet in solidū actio.

Not. ex. l. ista qualiter quid dicatur versum in vtilitatem alii cuius. vide Bal. in. l. i. C. si aduer. cre. di.

* Flo. nauis.

† Not. ex. l.

ista qualiter

quid dicatur

versum in v

tilitatem ali

cuius. vide

Bal. in. l. i. C.

si aduer. cre.

di.

peculiaris: vel cum non sit præpositus, secundum quosdam.

q Dabitur. Si verò sciente & volente, expressè vel tacite, tunc ex-

ercitoria: ut supra eo. l. j. s. si is qui nauem.

r Actio exercitoria. vt supra eo. si tamen. s. sed si plures. & s. sed si seruus. Accur.

Vetus.

ff. Vetus.

UNED

L mutuam pecuniam in refectionem nauis. ad hoc q creditor efficaciter agat, quatuor considerare debet. s. quod in refectione mutuet ei, q sciatur esse præpositum, & non plus quam sit necessarium refectioni, & in eo loco vbi res sunt quae comparari debent ad refectionem. Eadem dicenda sunt in institoria ferè. Vi.

f Ut ille, id est efficaciter. Et not. quod quatuor sunt cōsideranda creditori per hanc legem.

ff. Vetus.

t *vt refici deberet.* Nota mirabiles coniecturas: hoc enim solo probato potest creditor agere: ut hic innuit.

u *In hoc.* id est in eam rem. Azo.

x *Præpositus.* tacite vel expressè: ut. s. eo. l. j. s. nō autem. & s. quid si mutuam. & s. vnde quæritur. Accur.

y *Alier.* s. ad plenū. Accur.

z *Pecuniam.* Quo scito statim scitur q in eā rem præpositus est, saltem tacite.

a *Non debere in solidum.* Sed p ea dūtaxat quæ in eā rē necessaria sunt. Itē & facit ad hoc. j. de inst. act. l. habebat. Sed ei quod. s. dixit, satis esse si tūc indigeret: & non esse necesse probare in refectione conuersam: est contra arg. C. de sacrosan. eccl. auth. hoc ius porrectū, & ar. contra. C. si aduer. cre. l. i. j. & arg. cōtra. j. de re. eo. qui sub tu. l. magis. s. ne tamen titulo tenus &c. & arg. cōtra. s. si cer. pe. l. ciuitas. & arg. j. de in rē ver. q si seruus. s. sed si sic. & s. eo. l. j. s. non autē vbi dicit: sed si in pretiis rerum: cōtra ad id quod hic subiicit creditorem mutuasse ampliorē pecuniā quam indigebat. Sed hic aliquā diligētiā potuit adhibere creditor: sed supra non potuit.

b *Comparari non potest.* quia nō inuenitur ibi.

c *In summa.* id est breuiter dicam.

d *Eadem ferē.* ferē ideo dicit, quia in exercitoria diligētiā, in institoria diligētiōrē, in actione de in rē verso diligētiūm esse oportet, nam in exercitoria nō tenetur scire ad quā mercē, vel ad quā rem magister sit præpositus: in institoria sic. Sed in actione de in rē verso debet scire pl, scilicet in quā rem pecunia sit versa: ut. j. de in rē ver. q si seruus. s. sed & si

t Vulg. ad l. Rhod. de Iaphilosophicū temperamentū esse. Potest etiā dici q ideo dicit quia oportet creditore qui magistro credit, scire an in eo loco cōparari caueret de iactu. Aliud eius legis caput referetur apud Cic. in Rhetoricis.

alia quoque eius capita pridē Græcē sunt edita Basileæ.

possit id propter quod credit: quod non exigitur in eo creditore qui mutuat institori, vel dicere, quia non est idem vsus institoris: ut supra eo. l. j. s. si is. secundum Hug.

D E L E G E R H O D I A D E I A C T U . *

TITVLVS I.

I. P A V L V S libro secundo

Sententiarum.

Dixit de exercitoria quae subuenit contrahentibus cum magistro: nunc de lege Rhodia quae subuenit his qui iactum fecerunt, similiter cōtra magistrū: ut infra eo. l. i. in princ. Accur.

D E L E G E R H O D I A D E I A C T V .

Institutus de nautis sermo titulo superiore, impulit cōditores iuris subdere leges nauticas, & eam maxime quae vult iacturam factam laborante naue sarciti omnium contributione quorum interfuit iacturam fieri, vel eo maxime quod possint eo nomine agere vectores cum magistro nautis, & consequenter cum exercitore. Leges nauticas dicimus, quas Rodij considerunt, quorum disciplinam nauealem & ut strabo loquitur èvvojuxp admirabilem omnes

Populi, libenter etiam Romanus sequebatur. Cuiacius.

Ege.] CASVS. Cum plures mercatores essent in naui, & vnuis in tēpestate leuandæ nauis causa merces suas in māre proiecit: lege Rhodia cauetur, vt alij tribuant ad resarcendum damnum proiicientis. Viuanus.

a Lege Rhodia sic diēta, quia in Rhodo insula eius frequentia prius fuit, propter frequentē vsum mercatorū, qui ibi fuit: vt in decre. dist. ij.c.Rhodiae. Accur.

b Nauis. periclitantis: Factum. vt. j.l.proxi.in princ. & dic id est alleuandæ. Accursius.

c Iactus. vel quasi: vt infra.l.proxi. §. si conseruatis. in fin. & infra eo. nauis. §. cum autē. in princ.

d Sarcinatur. id est damnum quod &c. sic ergo & is cui⁹ est nauis: quia nauem habet saluā: vt infra.l.proxi. §. cum in eadē. Item & is qui fe-

* Ex tit. de loc.

† Nota hic premium à locatora de- ri. & à cōdō- gōre accipi. Bu.hic.

cit iactum rei suæ cau- sa leuandæ nauis, contribuere debet etiā pro rebus iactatis: vt. j. eo. nauis. in princ. & sic est hīc argu. φ si fideiussor soluat creditori, quod actiones cessas non in- tentet contra fideiussorē nisi in parte. nam partem videtur soluīsse ex sua persona, partē ex persona confideiussoris: vt infra.l. prox. in princ. &. j. de tu. & ratiō. distra.l. cum pupil- lus. Accur.

S I laborante. CASVS.

Plures nauem conduxerunt. magister nauis res plurium con- duxerat vehendas, & vnuis merces suas proiecit. ex locato contra magistrum, & magister contra alios ex conducto ageret, vt damnum proiicientis resarcitur: & hoc in prima. Item si quis proiecit, agere potest ex locato cum magistro, vt res aliorum re- tineat loco pignoris. si verò sunt res, quae retineri non possunt, a- get tamen ex locato, sicut vectores cum magistro: & hoc ideo quia æquum est. [SI CONSERVATIS.] Si plures nauem con- duixerint, & vnuis leuandæ nauis causa, qui magis onerosas mer- ces in naui habebat, proiecerit: & nauis ad aliquem locum collisa sit, non tamen perire: an illi ad resarcendam natum contribu- tio facienda sit: queritur. Et respōn. quod non: sicut neque si ali- quis operas fabri conduxit, & instrumentum suum faber con- fregit. [CVM IN EADEM.] Iactu factō, omnes qui sunt in naui, contribuere debent, an prout ponderant, an prout valeant? Et respōn. quod pro æstimatione rerum. Item an liberi homines de- beant conferre? Ad primum respōdetur, quod omnes contribue- re debent, & etiam magister cuius nauis saluata est. & pro pretio rerum facienda est collatio, non prout pōderant, liberorum cor- porum non fiet æstimatio: & ex cōducto fiet actio. illa verò quae quilibet, si indigeat, haberet, sunt communicāda. [SI NAVIS.] Si à piratis nauis capiatur, & vnuis redimat, omnes contribuere debent. Si verò vnius merces tantum auferantur, non est contribu- tio facienda, neque si ille merces suas proprias redemit. [POR- TIO.] Ad faciendam contributionem æstimatio fiet non solum rerum amissarum, sed earum quae saluæ factæ sunt, sed dissimili- ter: quia amissæ æstimabūt prout emptæ, non prout vendi po- terant si non periissent. illæ vero quæ saluæ sunt, æstimabuntur quantum vendi poterunt. [S E R V O R V M.] Si serui in nati sunt: & vnuis in mare cediderit: an facienda sit æstimatio? Dicitur quod non magis quām eorum qui fuerunt in naui & deceperunt, vel se p̄cipitauerunt. [SI QVI.] Iactu factō, si facienda sit contri- butio: & vnuis fuerit non soluēdo: an id pertineat ad magistrum? Dicitur quod non: quia singulorum facultates explorare non te- nebatur. [SI R E S.] Factō iactu, si is qui res suas proiecit, recu-

peret, collatio facienda non est. Si verò iam facta est, agent hi qui contribuerunt, ex locato aduersus magistrum: & is qui conduxit, aduersus eum qui res suas recuperavit: & quod exegerit, aliis restituet. [R E S.] Si leuandæ nauis causa proiificantur res domini manent, neque fiunt occupantis: cum eas pro derelicto non ha- bueris.

e Si laborante. aliás nō fieret collatio.

f Ex locato. hoc verbū * Condu- rint, ex con. agent.

† Iste tex- est valde no- & menti te- nendus, se- cundū Bal- hīc. pro quo cōcōr. & fa- cit text. in. l. i. 3. eo. & fa- ciūt optimē in argu. vt dom⁹ vicini destruta ne ignis vter⁹ extēderetur, reparetur communiter.

est, si sint, 1 retinere eas. at si non, & totam m nauem conduxerit, ex conducto ageret: sicut vectores, qui loca n in naue conduxerūt. Aequissimum p enim est com- mune detrimentum fieri eorum qui propter amissas res aliorum consecuti sunt vt merces suas sal- uas haberent.

Si nauis deterioratur, non fit contributio, nisi acciderit volun- tate mercatorum, vel alio iusto metu. Bartolus.

i I D E M libro trigēsimōquarto ad Edictum.

S I laborante c naue iactus fa- cetus est, amissarum merces domini si merces vehendas loca- uerant, ex locato f cum magi- stro nauis agere debent. is deinde cum reliquis quorum merces saluæ sunt, ex conducto, vt detrimē- tum pro portione cōmunicetur, agere potest. **g Seruius** h quidem respondit, ex locato agere cū ma- gistro nauis debere, vt ceterorum vectortim merces retineat, donec portionem damni p̄stent. Imo & si retineat i merces magister vltro ex locato habiturus est actio- nem cum vectoribus. **k Quid** enim si vectores sint, qui nullas sar- cinas habeant? Planē commodius

Si conseruatis meribus dete- rior facta sit nauis, aut si quid ex- armauerit, nulla facienda est col- latio: quia dissimilis earum rerum causa sit, quae nauis gratia paren- tur, & earum r pro quibus mer- cedem aliquis f accepit. nam & si faber incudem t aut malleum fregerit, non imputaretur ei qui locauerit u opus. Sed si voluntate vectorum, vel propter aliquē me- tum id detrimentum x factum sit, hoc ipsum sarciri oportet. **y**

Dominus nauis, & domini om- nium rerum in ea existentium, ex- cepto libero corpore & cibariis, pro portione estimationis contri- buunt: ad quod magister ex loca- to tenebitur. Bartolus.

num passus sublato circuitu: vt supra de condic. inde. l. dominus testamento. & hoc admitto, si magister agere nolit, vel retinere: vt supra de eo per quem fact. est. l. f. in prin. potest etiam agi act. nego. gest. quia vtiliter gesit: vt supra de nego. gest. sed an vltro. §. j. Accursius.

h sed Seruius. non aduersatur: sed addit.

i Et si retineat. Pisana litera. aliás est in litera, non.

k Cum vectoribus. vectores dicuntur omnes qui vehuntur. & ita hīc. Item & qui vehunt: vt hospes & alumnus. Vel dic quod ve- tores sunt illi, qui gratis ferebantur: quia magistrū nauis iuuēt.

l si sint. f. merces. est enim tutius, &c. vt instru. de oblig. quae ex delic. §. furti. Sed si non sint, qualiter tenetur contribuere? nā pro corpore suo non: vt infra eo. §. cum in eadem. Sed dic non haber merces: sed sunt gemmæ & margaritæ, & anuli: quae nec merces dicuntur, nec onera. Vel dic non sunt: quia iam extraxerat.

m Totam. maximē. & dic conduxerat, id est locauerat: & ex con- ducto, id est locato.

n Qui loca. scilicet certa.

o Conduxerunt. repeate. ex conducto agent cum magistro.

p Aequissimum. Et not. quod si quid pro communi vtilitate vel alterius damni patior, quod mihi est restitutio facienda: vt hīc & supra. l. j. & supra quod me. cau. metum. §. sed licet. & infra pro- soc. l. cum duobus. §. quidam. & infra de verb. signifi. impensæ. & infra de impen. quod dicitur. Sed contra infra eo. l. §. quod verò. Sed ibi non pro communi vtilitate, nec sua, vel aliorum volun- tate fuit factum: hīc autem sic.

q Exarmauerit. a passiuē accipe. Et dic propter imperitiam ma- gistrī: quia non erat iustus metus: aliás enim refunditur: vt in fine huius. §. & infra eo. l. cum aut arbor.

r Earum. scilicet merces iactarum. Accursius.

f Aliquis. scilicet magister.

t Incudem. instrumentum fabri super quod fabricam exercet.

u Locauerit, id est conduxerit operas eius.

x Detrimentum. & sine culpa magistri: vt non contradicat princi-

y Sarciri oportet. Nota, duobus casibus resarcitur magistro: vt reliquias.

a] Exarmare et armis del- poliare, in- quic Budęs hīc. vnde ex- armare na- uem. est eā armamentis spoliare, vt malo, ro- stro, antēna, cacheo, clavo pede, anchora, & reliquias.

hic

vt h̄c, & infra eo.l. amissæ. §. arbore.

a Sunt h̄c. quinque facit quæstiones, quas soluit: licet non per ordinem.

b Oporteat. prima quæstio.

c Et si qui. supple fuit quæsitum, an pro his sit facienda coll. Et sic est secunda quæstio.

d Portio. id est an pro rerum æstimatione, an pro pondere. & h̄c est tertia quæstio.

e Pro lib eris. i. pro liberis hominibus. & h̄c est quarta quæstio.

f Et qua actione. quinta quæstio. Accursius.

g Placuit. respōsio primæ quæstionis.

h Observatæ. aliæ obseruatæ: & aliæ obseruatæ. & tunc duæ sunt partes.

i Eſſe. quia nauem habet saluam: vt in princ. huius. l. notatur.